
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
 

DETERMINA N.   142     

 

del   21/08/2024 
 

 

OGGETTO:  
 

Trasporto e posa in opera barriere "New Jersey" per completamento 

lavori in via Mistral. CIG: B2C5326833 - CUP: C97H24001290004. 

Affidamento e impegno di spesa.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014 ed in 

particolare l’art. 183 comma 5 e art. 184; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2); 

Visto il Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2024/2026 approvato dal Consiglio 

Comunale con Deliberazione n. 44 in data 28/12/2023; 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 che stabilisce le misure 

organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per 

somministrazioni, forniture ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del 

Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

Preso atto degli intensi eventi meteorici verificatisi l’1-2-3 marzo 2024 che hanno interessato 

il territorio di questo Comune, con frane, dilavamenti, dissesti idrogeologici di varia 

rilevanza; 

Considerato che  

- in data 04.03.2024 è stata emanata l’Ordinanza n.18/2024 di sospensione immediata della 

viabilità in via F. Mistral oltre il civico 52 nel tratto interessato dallo smottamento per 

incolumità pubblica; 

-  la procedura di pronto intervento ha avuto inizio in data 05.03.2024, in quanto si è 

provveduto a fare segnalazione alla Regione Piemonte per richiesta urgente di sopralluogo; 

-  in data 14.03.2024 si è provveduto ad effettuare sopralluogo in loco con i tecnici della 

Regione Piemonte - servizio difesa del suolo, al fine di verificare la situazione di pericolosità 

della strada comunale di accesso alla vasca dell’acquedotto comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che in via F. Mistral si è verificato un notevole movimento franoso che ha causato 

un cedimento strutturale del muro di contenimento della strada in adiacenza al Rio Porre e che 

questo cedimento comporta, oltre all’intransitabilità della strada comunale, gravi danni se non 

addirittura l’interruzione totale della strada di accesso alla vasca dell’acquedotto comunale; 

Dato atto che la situazione, in caso di ulteriori eventi atmosferici, potrebbe senz’altro 

evolvere con ulteriori smottamenti, e quindi, in caso di mancato intervento, il verificarsi di 

ulteriori cedimenti della carreggiata e della sponda porterebbe a un’interruzione totale della 

viabilità pubblica oltre che all’interruzione dell’accesso all’acquedotto comunale; 

Ritenuto di dover intervenire con la massima urgenza con lavori di consolidamento del 

movimento franoso, per scongiurare il pericolo di interruzione della viabilità pubblica e 

conseguente isolamento all’accesso alla vasca dell’acquedotto comunale per la salvaguardia 

della pubblica incolumità; 

Rilevata l’impossibilità di risolvere la problematica mediante il solo intervento diretto da 

parte dell’Ufficio Tecnico e dei Volontari della Protezione Civile per carenza di mezzi e 

persone e per la vastità delle conseguenze dell’evento; 

Richiamata l’ordinanza sindacale 22/2024 del 28/03/2024 ai sensi dell’art.54 del D.lgs. 

n.267/2000, a mente del quale “Il Sindaco, quale ufficiale di governo, adotta, con atto 

motivato nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, provvedimenti 

contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità dei cittadini”, con la quale si ordinava: 

- all’Ingegnere FINA Fabio - Studio Tecnico Associato TEGO con studio in Piazza del 

Popolo, 20 - 12038 SAVIGLIANO (CN) c.f. FNIFBA76S20H727B - p. iva 03293210047 

Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n.A1546 la redazione del 

progetto per la messa in sicurezza del dissesto idrogeologico; 

- alla ditta CARPANI GILBERTO con sede in Borgata Ruà Pilone, 94/D - 12020 

ROSSANA (CN) c.f. CRPGBR54M12D205G l’immediata messa in sicurezza del sito di 

frana; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 06/04/2024 avente oggetto 

“Lavori pubblici di somma urgenza in via Federico Mistral per gli eventi metereologici di 

marzo 2024. Verbale di somma urgenza e perizia. Approvazione proposta al Consiglio 

Comunale per la regolarizzazione, ai sensi dell'art. 191, comma 3 del TUEL (D.LGS. n. 

267/2000)” 

 

Vista la determina n. 69 del 22/04/2024 con la quale si è stato affidato l’incarico di somma 

urgenza per la redazione del progetto per la messa in sicurezza del dissesto idrogeologico 

all’Ingegnere FINA Fabio - Studio Tecnico Associato TEGO con studio in Piazza del Popolo, 

20 - 12038 SAVIGLIANO (CN) c.f. FNIFBA76S20H727B - p. iva 03293210047 Iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n.A1546 per un importo pari a € 

5.061,01 oltre iva 22% e Inarcassa 4% e così complessivamente € 6.421,47; 

 

Vista la determina n. 78 del 13/05/2024 con la quale si è stato affidato l’incarico di somma 

urgenza per l’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza del dissesto idrogeologico del 

territorio comunale in Via Mistral  alla ditta CARPANI GILBERTO con sede in Borgata Ruà 

Pilone, 94/D - 12020 ROSSANA (CN) c.f. CRPGBR54M12D205G per l’esecuzione dei 

lavori per la messa in sicurezza del dissesto idrogeologico, di importo pari a € 47.106,01 oltre 

oneri per la sicurezza per € 1.210,56 oltre iva 22% e così complessivamente € 58.946,22; 

 

Ritenuto di dover completare la messa in sicurezza stradale con fornitura, trasporto e posa 

barriere new jersey completamento lavori in Via Federico Mistral per gli eventi metereologici 

di marzo 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/05/2024 avente oggetto “Ripartizione 

sovracanoni idroelettrici anno 2024 - Consorzio BIM PO – determinazioni” con la quale si è 

destinato l’importo di € 9.500,00 al finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

delle strade collinari comunali via Mistral e strada S. Orso; 

 

Vista la determina n. 141 del 21/08/2024 con la quale si è affidata la fornitura di elementi in 

c.a. tipo "New Jersey" per completamento lavori in via Mistral alla ditta Prefabbricati Isaia di 

Isaia Guglielmo con sede in via Tarantasca 50 - 12022 BUSCA CN P.IVA 03469550044; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Vista l’offerta ns. prot. 4769 del 18/07/2024 presentata dalla ditta CARPANI FULVIO con 

sede in via Cavour 1 - 12020 Rossana (CN) P. Iva 01805890041 per trasporto e posa in opera 

barriere "New Jersey" per completamento lavori in via Mistral importo pari a € 1.850,00 oltre 

iva 22% e così complessivamente € 2.257,00; 

 

Richiamata la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che sancisce le norme per la 

prevenzione di infiltrazioni malavitose e per contrastare le imprese che operano in modo 

irregolare ed anticoncorrenziale; 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione G.C. n. 

164/2009, che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento 

delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Vista la Legge di Stabilità 2024 (Legge 30 dicembre 2023, n. 213) pubblicata in G.U. n. 303 

del 30 dicembre 2023 - Suppl. Ord. n. 40/L, in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 

Vista la Circ. MEF n. 5 del 09/02/2024 in merito al rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 

presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente 

impegno; 

 

Preso atto della disposizione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Tutto quanto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la parte motiva della presente determinazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrarre e che la medesima ha 

valore contrattuale; 

 

3. di affidare i lavori di trasporto e posa in opera barriere "New Jersey" per completamento 

lavori in via Mistral alla ditta CARPANI FULVIO con sede in via Cavour 1 - 12020 

Rossana (CN) per un importo pari a € 1.850,00 oltre iva 22% e così complessivamente € 

2.257,00; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi nei quali le stesse sono 

esigibili e relative alla prestazione in oggetto, a favore ditta Carpani Fulvio con sede in 

via Cavour 1 - 12020 Rossana (CN) P.IVA 01805890041 per i lavori in oggetto come 

segue: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 10 Programma 05 Pdc finanz. 2.02.01.09.012 

Cap./Art. 8230/2837/99 

CIG B2C5326833 CUP C97H24001290004 

Creditore CARPANI FULVIO - via Cavour 1 - 12020 Rossana (CN) 

Causale 
Trasporto e posa in opera barriere "New Jersey" per completamento 

lavori in via Mistral 

Modalità finan. Contributo BIM PO 

Vincoli == 

Imp. n. 300 Importo € 2.257,00 Scadenza 2024 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, ed in attuazione della circolare RGS n. 5/2016, che il cronoprogramma di 

spesa derivante dal presente impegno è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di 

cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015: 

 

6. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente 

comporta responsabilità disciplinare e amministrativa”; 

 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ai sensi del Regolamento 

comunale sui controlli interni approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 30/2014, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. di dare atto che alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 

si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed entro il limite di spesa 

su indicato. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: DALMASSO Stefania 

 
 
 

Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

Li, ___________________________ Il Segretario Comunale 
 

 
 


